
令和５年６月１日 

各中学校 生徒・保護者 様 

顧問・職員・指導者 様 

南信地区中学校体育連盟 会長 矢野 勝彦  

諏訪中学校体育連盟 会長 矢野 勝彦  

上伊那中学校体育連盟 会長 齊藤  博   

下伊那中学校体育連盟 会長 髙山 和夫  

 

第６2回長野県中学校総合体育大会夏季大会予選会 南信地区大会について 

 

皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。また、日常の部活動に対しまして、真摯に取

り組んでいただき感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症は、感染症法上の位置づけが 5 類に移行し対応が変わってきておりま

すが、ウイルス自体がなくなったわけではなく、十分注意が必要な状況でもあります。そのような中、一昨

年度から実施しております南信地区一本化開催の夏季大会を、南信地区中体連の競技専門部が中心とな

り準備を進めています。 

つきましては、安心安全でスムーズな大会運営になりますよう、下記注意事項等について、ご理解ご協

力をよろしくお願い申し上げます。 

なお、今後の感染拡大状況等によっては、共に主催する市町村教育委員会連絡協議会と協議の上、実施

方法の修正などを行う場合もありますのでご承知願います。 

 

記 

 

長野県中学校体育連盟より発出された文書（抜粋） 

令和５年度長野県中学校総合体育大会における大会実施上の COVID-19 感染拡大予防ガイドライン

の廃止について（通知） 

5 月 8 日に新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更と長野県教育委員会からの通

知により、長野県中学校体育連盟の「長野県中学校総合体育大会実施上の COVID-19 感染拡大予

防ガイドライン」及び関連する通知は廃止することにいたします。今後は、本連盟の「インフルエンザ・新

型コロナウイルス感染症等に関わる対応について」に切り替え、一元化することにいたしますので通知い

たします。 

 

１ 廃止とする文書 

① 大会実施上の新型コロナウイルス感染症（COVID-19）感染拡大予防ガイドライン 

② 長野県中学校総合体育大会の開催（可否判断）について 

③ 新型コロナウイルス感染症への対応について（通知） 

 

２ 新規の対応文書 

「インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症等に関わる対応について」    （裏面へ続く） 



「インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症等への対応について」  

１ 臨時休業中の大会参加については、陽性者以外は検温等により健康観察を行い体調不良でないこと

を確認するとともに、学校医等の医療機関の意見を参考に市町村教育委員会と協議の上、学校長の

判断により公式大会に参加できる。 

２ 大会に参加する選手・指導者の健康状況を確認し、発熱・咳込み等がみられる場合、参加を見合わせ

るよう配慮する。 

３ 大会参加に際しては、各校（チーム）で、検温・うがい・手洗い等を励行し、積極的に感染予防策を講じ

る。 

４ 大会期間中にも選手・指導者の健康状況をこまめに確認し、体調不良を訴える場合は速やかに帰宅

させる等の措置をとる。 

５ 保護者についても、選手・指導者と同様の協力をお願いする。 

※ 新型コロナウイルス感染症への対応について、県中体連より発出された通知の抜粋を掲載しました。 
⇒ 南信大会における対応は、県大会に準じます。お問い合わせは、各校にお願いします。 

※ 南信地区大会について、詳細は、各種目の大会実施要項でご確認ください。 

 

１ 大会参加料について 

・ 南信地区大会一本化に伴い参加料（登録選手）１競技につき一人５００円(2競技の場合は一人1000円)を

集金します。プログラムは、登録選手に配付します。集金については各市町村・各学校で異なります。 

 

２ 保護者・家族の観戦について 

・ 基本的にコロナ対策としての観戦制限は設けません。ただし、競技の特性や会場の問題などで、観戦

者に若干の制限を加えさせていただく競技もあります。各種目の実施要項等で確認してください。ご

理解と、ご協力をお願いします。 

・ 必要な感染対策を引き続きお願いします。応援に関しては、近くに人がいる場合は大声を出さない、

距離をあけるなど、飛沫による感染防止対策をお願いします。 

・ 会場利用のマナーにご協力ください。また、駐車場利用に際しては責任を負うことができませんので

ご注意ください。 

 ※ ライブ配信などは行いません。また、スマホ等で撮影した動画、静止画を限定公開も含む You Tube

などの動画サイトや Facebookや InstagramなどＳＮＳ上で公開しないでください。 

  

３ その他 

・ 大会中、本部で熱中症予防のため運動指数（ WBGT ）を計測しています。 運動指数が高く危険な場合は、 

競技中でも中断します。 そのために、競技時刻の変更や終了時刻が遅くなることもあります。 

・ 主催協力していただきます各市町村教育委員会と連絡を取りながら、開催に向けて準備を進めていますが、

感染状況が著しく悪化するなどの場合は、実施形態や保護者の方の観戦についてなど、様々な点で変更をす

る場合があります。 

 
南信中学校体育連盟副理事長 

下伊那中体連委員長 

旭ヶ丘中学校長 大澤忠史 

Tel 026５-2５-202７ 

南信中学校体育連盟副理事長 

上伊那中体連委員長 

飯島中学校長 横山英志 

Tel 0265-86-2020 

南信中学校体育連盟理事長 

諏訪中体連委員長 

岡谷南部中学校長 守屋 守 

Tel 0266-22-3243 


